平成 30 年度（第 1 回）白銀 NT 自治会 班長会議事録

・日時：2018 年 5 月 12 日（土） 19:00～20:35

・場所：西集会所

・出席者：51 名

A．報告・連絡事項

1． 会長席より

① 平成３０年度業務委託契約書 佐倉市に提出 ４月１３日（受託料１２万円）

② 平成３０年度自治会等自治振興交付金交付申請書 佐倉市に提出 ４月１３日

③ 平成３０年度地区代表者会議及び社会福協説明会 黒田、菊間副会長 ４月２１日

④ 白銀小学校運営委員会 黒田 ４月２６日

⑤ 谷津堀調整池フェンス改修工事場所を市治水課職員と確認 ４月２１日

⑥ 平成３０年度白銀小学校区域まちづくり協議会総会 黒田、各副会長 ５月１３日

⑦ 白銀小学校地域ぐるみ大運動会（計画）５月２６日

⑧ 平成 30年度白銀 NT自治会 班長会、役員会の運営等について

  ⇒統括管理人の業務は、あくまでも自治会会長席及び各委員会業務のサポートである。

2． 各委員会より

● 総務委員会（花田）

 ① 入退会連絡票の説明

   ⇒資料に基づき説明あり。各班長の方で自治会入退会者の把握をお願いしたい。

 ② 班長会名簿の配布

   ⇒各班のデータ（担当戸数・自治会未加入・空地・空家等）は、平成 30年 2月 28日現在で

    示しているが、今後随時更新していく。

 ③ その他報告：防災ラジオの引継ぎについて

   ⇒佐倉市防災無線の聞き取りづらい場所でも防災ラジオで確認できるので活用してほしい。

    なお、ラジオに使用している乾電池の交換については、総務委員会で交換用乾電池を準備

    しているので申し出ること。

 ● 会計委員会（萩原）

    ① 会計事務の概要説明

    ⇒資料に基づき会計事務の年間計画の説明あり。

  ② 「会計からのお願い」支払明細書の取り扱いについて

    ⇒委員長による立て替え払いは極力やめた方がいいのではとの意見があったが、仮払金によ

     る支払方法もあるのでそちらを活用願いたい旨説明。

    ⇒振込手数料は、自治会で負担すべきとの意見があったが、議論の結果今までの方法で実施

     することで了承された。

③ 自治会費と共用施設管理費集金時期について

  ⇒6月 22（金）～24日（日）の間で実施することで了承された。

 ● 環境美化・地区計画運営委員会（安藤）

 ① ゴミゼロ運動の実施について

回覧

  ・実施日：平成 30年 5月 27日（日）午前 9時～10時

  ・清掃場所：NT内の公園 5か所と東西集会所周辺

   ⇒資料に基づき説明あり。皆さんの協力をお願いしたい。

 ② 東西集会所草刈り実施に伴う班長さんへの協力依頼について

   ⇒当初は各班長に協力をお願いする予定であったが、予算上は外注（シルバー人材センター

    等）費用が計上されているので、検討してどちらにするか次回班長会で報告する。

 ③ 佐倉市への要望事項：尾山公園の樹木が枯れたり折れて落ちてきて危ないので処置願いたい

   との要望あり。また、古い看板も撤去してほしいとの要望あり。⇒今後佐倉市へ要望する。

● 共用施設管理委員会（金子）

   ⇒集会所管理、防犯灯管理等担当を決めて次回の班長会で報告する。

 ● 広報委員会（紫垣）

①「回覧物・配布物・掲示物」についてのお願い

  ⇒資料に基づき説明あり。回覧物・配布物のキャビネットからの回収については、どうして

   も都合の悪い場合は統括管理人に連絡していただければポスティング等の対応が可能で

   ある。

 ● 防犯・交通委員会（仲台）

① 防犯・交通委員会年間スケジュールについて

  ⇒資料に基づき説明あり。

● 防災委員会（川井田）

  ① 平成 29年度自主防災組織役員及びチーム員等について

   ⇒資料に基づき説明あり。自治会班長はすべて役員及びチーム員となることを承知してほし

    い。

 ② 防災用資機材の確認について［6月 9日（土）予定］

   ⇒2丁目及び 3丁目班長：18:00～18:30、1丁目及び 4丁目班長：18:30～19:00

 ③ 班長等による通報連絡机上訓練について（7月中旬～8月上旬予定）

● 住民・地域交流委員会（高橋）

   ⇒平成 30年度各種イベント等の計画は、別途自治会回覧で周知を図る。なお、5/26 白銀小

    運動会、わくわく体操：毎週月曜日実施、としとらん塾：10/14・10/28・11/25 実施、ク

    リスマスコンサート：12月実施予定。

B．検討・議決事項

１．各委員会より

● 総務委員会（花田）

 ① 年間の班長会・役員会の日程について（議決事項）

   ⇒総務委員会提案どおり 2018 年度自治会会議日程が承認された。

● 防災委員会（川井田）

  ① 平成 30年度活動詳細計画について（議決事項）

   ⇒自主防災組織提案どおり平成 30年度自主防災組織活動詳細計画が承認された。

・第 1回 役員会： 5月 26 日（土） 19：00～ 【議題がないため 5/26 は開催せず】